
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 291 del 08/08/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COORDINATORE PER 
L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI COPERTURA TRIBUNA, MESSA A NORMA DEGLI 
SPOGLIATOI, RIQUALIFICAZIONE E RIFACIMENTO TERRENO DA GIOCO DEL 
CAMPO COMUNALE DI RUGBY

Il Redattore: Giuseppe Corallo 

Premesso che:
· Con D.A.  n° 5 del 10/02/2011 dell’Assessorato regionale del TURISMO, dello SPORT e dello 
SPETTACOLO è stato approvato, il “Piano Regionale per l’impiantistica sportiva”, predisposto del CONI 
regionale;
·Con determinazione dirigenziale n° 1065 del 07/06/2011 l’ing. Michele Scarpulla è stato nominato R.U.P. 
dell’intervento “COPERTURA TRIBUNA, MESSA A NORMA DEGLI SPOGLIATORI, RIQUALIFICAZIONE E 
RIFACIMENTO TERRENO DI GIOCO DEL CAMPO COMUNALE DI RUGBY”, dell’importo di € 
1.500.000,00;
· Con determina dirigenziale n. 1183 del 11/09/2013 è stato conferito l’incarico della progettazione esecutiva 
e della direzione dei lavori dell’intervento di che trattasi all’ing. Giuseppe Corallo al geom. Giovanni 
Guardiano ed al geom. Giorgio Iacono, tecnici dipendenti;
· Con determina dirigenziale n° 1199 del 12/09/2013 è stato conferito, all’ing. Beniamino Calabrò, l’incarico 
per la verifica del progetto esecutivo, ai sensi degli artt. 93, comma 6, e 112, comma 5, del Decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163
· Con determina dirigenziale n° 1448 del 15/10/2013 è stato approvato il progetto esecutivo;
· con deliberazione della Giunta Regionale n. 20 del 18/01/2017, il progetto è stato inserito nell’Elenco degli 
interventi finanziati a valere su risorse FSC 2014-2020 "Patto per la Sicilia";
· Con determina dirigenziale n° 1249 del 26/07/2018 è stato riapprovato il progetto esecutivo aggiornato al 
D.Lgs. 50/2016 ed al prezziario Regione Sicilia 2018
· Con determina dirigenziale n° 1738 del 06/11/2018 è stata accertata in entrata al cap. n. 438 codifica 
4.03.10.01.001 - la somma di € 1.500.000,00;
· Con nota prot. 235997 del 12/11/2018, ricevuta in data 20/11/2018, prot. 0130331, il Dipartimento 
Regionale Tecnico ha espresso parere favorevole sul progetto adeguato;
· Con determina dirigenziale n° 1986 del 23/11/2018 è stata approvata la determina a contrarre per l’appalto 
dei lavori;

Con  determina  dirigenziale  n.  1038  del  24/05/2019  è  stata  approvata  l’aggiudicazione  definitiva  a  favore  
dell'associazione temporanea di imprese I.CO.SER. S.R.L. capogruppo da Gangi (PA) e D.P.V. Montaggi s.r.l. mandante 

Pagina 1/3



da San Giovanni Gemini (AG), per il  prezzo di euro 804.167,81 oltre all'I.V.A., al netto del ribasso del 37,8935%  
sull'importo di euro 1.279.210,79 a base di gara, di cui euro 25.584,22 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
d'asta;
Considerato che nella redazione del progetto non si è proceduto alla redazione del piano 
di sicurezza e coordinamento in quanto si è ritenuto che i lavori potessero essere eseguiti 
da una sola impresa; 
Preso atto che i lavori saranno eseguiti da 2 imprese;
Ritenuta necessaria la nomina del coordinatore della sicurezza per la fase dell’esecuzione, 
ai sensi del comma 5 dell’art. 90 del DECRETO LEGISLATIVO 9 aprile 2008, n. 81 che, 
oltre ai compiti previsti dal comma 1 dell’art. 92 del medesimo Decreto, dovrà anche 
redigere il piano di sicurezza e di coordinamento; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 1503 del 16/07/2019 con cui si è stabilito di affidare 
il servizio di coordinatore della sicurezza per la fase dell’esecuzione e di redazione del 
piano di sicurezza e di coordinamento, ai sensi del comma 5 dell’art. 90 del DECRETO 
LEGISLATIVO 9aprile 2008, n. 81, relativo all’intervento “COPERTURA TRIBUNA, MESSA 
A NORMA DEGLISPOGLIATORI, RIQUALIFICAZIONE E RIFACIMENTO TERRENO DI 
GIOCO DEL CAMPO COMUNALE DIRUGBY”, dell’importo di € 1.500.000,00, mediante 
consultazione informale di n. 5 professionisti, iscritti all’Albo Unico Regionale di cui all’art. 
12 LR 12/2011, scelti mediante il criterio di rotazione, invitandoli a formulare un’offerta 
economica a ribasso sull’importo stimato della prestazione pari ad € 30.915,26;
Vista la nota Pec prot. n. 87009 del 17/07/2019, con cui è stato chiesto ai seguenti 
professionisti, qualora interessati, di voler fare pervenire all’ufficio protocollo del Comune 
di Ragusa, offerta in ribasso percentuale sull’importo di € 30.915,26, oltre cassa 
professionale ed Iva:

-           ING. MARIO ADDARIO
-          ING. VINCENZO TUMINO
-          ARCH. SUSANNA CATALANO
-          ARCH. GIUSEPPE GURRIERI
-          GEOM. ROSARIO DISTEFANO

Visto il verbale di apertura busta del 31/07/2019 nel quale si da atto che sono pervenute le 
seguenti offerte: 

·         GEOM. ROSARIO DISTEFANO           52,80%
·         ING. VINCENZO TUMINO                    60,10%
·         ARCH. GIUSEPPE GURRIERI             54,71%

Ritenuto di affidare il servizio di coordinatore per l’esecuzione dei lavori di cui in oggetto 
all’Ing. Vincenzo Tumino, per l’importo di € 12.335,19, al netto del ribasso d’asta del 
60,10%, oltre cassa professionale ed Iva, per un totale complessivo pari ad €.  15.650,89;
Vista la det. dir. n. 1503 del 16/07/2019 con cui è stata prenotata la somma complessiva 
di € 39.225,28, in quanto ad € 19.225,28 al cap. 1237.5 bil. 2019, e ad € 20.000,00 al 
cap.1237.5 bil.2020 tenendo conto che l’incarico sarà avviato nel 2019 ed ultimato nel 
2020,
Ritenuto di dover impegnare la somma di € 5.000,00 dal cap 1237.5 Bil. 2019 (pren. 
N.139/19) con esigibilità 2019 e la somma di € 10.650,89 dal cap 1237.5 Bil.2020 (pren. 
N.139/19), e di ridurre la prenotazione di spesa n. 139/19 del cap. 1237.5 da € 19.225,28 
a € 5.000,00 Bil. 2019 e da € 20.000,00 a € 10.650,89 Bil. 2020
Vista la deliberazione di C.C. n. 38/2019 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. sopra richiamato; 

Pagina 2/3



Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;

Ritenuta la  propria  competenza ai  sensi  dell’art.  53  del  regolamento  di  organizzazione 
degli Uffici e dei servizi;

DETERMINA

1)    affidare  il  servizio di coordinatore  per  l’esecuzione e  di  redazione del  piano di 
sicurezza  e  coordinamento  dei  lavori  di  “COPERTURA TRIBUNA,  MESSA  A 
NORMA DEGLI SPOGLIATORI, RIQUALIFICAZIONE E RIFACIMENTO TERRENO 
DI GIOCO DEL CAMPO COMUNALE DI RUGBY” all‘  Ing. Vincenzo Tumino per 
l’importo  di  €  12.335,19,  al  netto  del  ribasso  d’asta  del  60,10%,  oltre  cassa 
professionale ed Iva, per un totale complessivo pari ad €. 15.650,89.

2)    Impegnare la somma complessiva di € 15.650,89 in quanto ad € 5.000,00 al cap. 
1237.5  bil.  2019,  cod.  bil.  01.11.1.03.02.09.008  (pren.  N.  139/19)  Peg  2019, 
scadenza  dicembre  2019  e  €  10.650,89  al  cap.  1237.5  bil.  2020,  cod.  bil. 
01.11.1.03.02.09.008 prenotazione n. 139/19 Peg 2020 scadenza dicembre 2020;

3)    Ridurre la prenotazione di spesa n. 139/19 del cap. 1237.5 da € 19.225,28 a € 
5.000,00 Bil. 2019 e da € 20.000,00 a € 10.650,89 Bil. 2020

4)    Dare  atto  che  il  sottoscritto  ha  verificato  che  il  programma  dei  pagamenti  è 
compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa ai  sensi  dell’art.  183,  comma 8, 
D.Lgs. 267/00;

5)    Dare mandato agli uffici competenti, a termini del D.Lgs . n. 33/2013, di pubblicare 
il provvedimento nel link<<Amministrazione Trasparente>> sezione Provvedimenti 
e sottosezioni - Provvedimenti dirigenziali- del sito istituzionale del Comune

 

Ragusa,  08/08/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

